---

<sup>8373</sup> Vegeu ANÒNIM, *Curial e Güelfa*, ed. a cura de Lola BADIA i Jaume TORRÓ, Quaderns Crema, Barcelona, 2011, ps. 655-656 i 682-683.

específica, doctrina que seguirà l'autor del *Curial* a al peu de la lletra: Bacus és el déu de la ciència, i Apol·lo, el déu de la sapiència. Encara que l'anònim cita primer Nissa i després Cirra, i després Apol·lo i Baccus, en orde invers al que correspondria, ja que Bacus s'associa a Nissa i Apol·lo a Cirra, segons Lucà i Alighieri.

En la versió 3a i definitiva del *Comentum* (*Parad.* I, 1-36, també), l'autor amplia la informació sobre el Parnàs i els déus que el presideixen. Potser ja ho havia fet en la perduda versió 2a, que intuïm que fou la que conegué l'autor del *Curial*:

*“Ratione, dicit hic auctor, quod intellectus, vicinando se Deo contemplative, ita profundatur quod eum memoria sequi non potest, ut spirituales cognitionem, cum ipsa memoria, tamquam organum, fundata sit in cerebro ut organo corporali, ut plene de hoc ait Thomas in suo Contra Gentiles, LXXIII<sup>o</sup> capitulo. Inde invocatur auctor ad hoc ultimum eius presens opus exequendum Appollinem ut faciat eum vas tale, idest tante capacitatis, ut requirit ad dandum eius dilectam laurum in coronam poesie. Scribit enim Ovidius in I<sup>o</sup>, sub fabulositate mistica quadam, quod Appollo, idest sol, vehementer iam exarsit in amorem cuiusdam nimphe nomine Daphnis, filie Penei fluminis, in tantum servantis virginitatem et colentis quod numquam assentire voluit ei vel alicui alteri se; ymo ultimo fugiendo supradictum Appollinem, conversa est in arborem lauream, ex quo ipse Appollo, non oblitus eius amore, contulit ei perpetuam viriditatem et ut inde duces triumphantis et poete in eorum approbato examine coronarentur. (...).*

*“Allegando auctor pro causa dicte eius talis invocationis, scilicet quod hucusque sibi suffecit unum iugum de duobus montis Parnasi (...). Ideo Persius vocat ipsum bicipitem, idest cum duobus capitibus, unde et Lucanus: ‘Experio tantum quantum summotus Eoo, / cardine Parnasis gemino petit ethera colle’. De quo etiam Ysiderus, scribens in suis Ethymologiis, dicit quod iste mons Parnasi est in Thessaliam, iuxta Beotiam, partitus in duo iuga quorum unum vocatur Citeron, alterum Elicon a duobus fratribus olim sic nominatis, super uno quorum scribitur fuisse civitas dicta Cirra olim, scilicet super dicto Elicon in cuius templo Appollo predictus sua oracula et responsa dabat, super Citero civitas vocata Nisa dicitur tunc etiam fuisse ubi Baccus sua talia oracula etiam proferebat, de quibus antiqui poete multa sub mistico et allegorico sensu olim cecinerunt (...). Quare utique erit, dicit ibi Phylosophus, sapientia, scientia et intellectus, et tunc dicitur ‘sofia’ ipsa sapientia, sive sapida scientia (...). Scientia est (...) ad rectam administrationem rerum temporalium et ad bonam inter malos conversationem secundum Magistrum in III<sup>o</sup> Sententiarum libro predicto (...). Ad*

propositum igitur dicti prisca vates dictum montem in suo esse toto allegorice pro dicta prudentia ut scientia finxerunt, et dictum eius collem dexterum Eliconis pro dicta sapientia et alterum Citeron pro dicta scientia et dictum Appollinem pro dicto intellectu et dictum Baccum pro dicta arte. Quos vates volens modo auctor hic imitari circa dictum mysticum sensum, dicit quod satis fuit sibi hucusque dictus collis Citeron, idest dicta scientia et ars, poetice tractando de mystico Inferno et Purgatorio ut de rebus mundanis inferioribus ut fecit, at nunc, cum tractare debeat de rebus superioribus celestialibus non sufficiunt hec sibi tantum, sed opus est ut habeat etiam amminiculum dicti collis Eliconis, idest dicte sapientie et intellectus, cum dicat Ysidorus in libro Differentiarum: ‘Sapientia tantummodo eterna contemplatur, et per ea non solum capimus superiora sed etiam incognitis delectamur et intellectu eterna spiritualia universaliter’. Addendo inde auctor huic sue invocationi quod ipse Appollo ita acute intret eius pectus (...), cuius integumentum est quod Appollo, idest intellectualis et speculativa scientia, habet nos a ruditate et grossitia exuere et vestire subtilitatem, interponendo inde auctor quod divina gratia tantum sibi prestat dictum Appollinem, quod umbram, idest formam ymaginatam Paradisi in eius capite, idest in eius fantasia, possit, poetice cantando, manifestare. Quo quidem obtento, dicit loquendo auctor adhuc dicto Appollini quomodo coronabit se de dicta lauro eius dilecta arbore, et, ut hiis annuat ipse Appollo adhuc auctor sic infert continuato sermone, si raro hodie in hac etate de foliis dicti lauri colligitur causa coronandi aliquem triumphantem in militari arte et probitate vel aliquem poetam in signum perpetue laudis glorie fame et scientie – ad quam impressio et infusio solis habet hominem inclinare–, totum redundat in culpam et dedecus voluntatum hominum modernorum.”

En primer lloc, Pietro ens assabenta del propòsit de Dante, que és accedir a una coneixença de tipus espiritual (“*ut spiritualem cognitionem*”) com és la sapiència d’Apol·lo que, al·legòricament parlant, és insuflada en el cervell dels poetes per a inspirar-los: “*fundata sit in cerebro*”. Demana el poeta que Apol·lo el faça vas digne de contenir la seua sapiència poètica, de manera que siga mereixedor de rebre la corona de llorer reservada als *vates* o poetes sublims. Aquesta corona, com s’observa en *Curial e Güelfa*, la rep el cavaller llombard de mans del mateix déu Apol·lo de manera simultània a la transferència de sapiència que fa aquest al mortal, a fi que sàpia discernir –com sabia fer un gran humanista (“orador e poeta”, en llenguatge del segle XV)– quina obra mereix major honor, la *Iliada* o les *Històries troianes*. Pietro qualifica la